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Det begyndte med én chauffør, én lastbil og transport af svin,  

kreaturer og brunkul. I dag er dyrene væk og vognparken udvidet til 

250 lastbiler. Vi fortæller den 100-årige historie, som blandt andet 

byder på kidnapninger af lastbiler i Belarus / side 20-22 

Anneberg Transport fejrer 100 år 
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Dette blads nyt fra redaktionen skal starte 
med en undskyldning. I sidste nummer fik vi 
omtalt hele to artikler, der alligevel ikke var 
at finde i bladet. Det skyldtes det sjældne 
luksusproblem, at vi havde for meget stof til 
sidste blad. Derfor kommer disse artikler i 
stedet i dette blad, og de er ikke blevet min-
dre interessante i mellemtiden, det kan vi 
godt love. Det drejer sig om tredje og sidste 
del af følgetonen om den lokale legende, 
Bjarne Bager samt første del af vores nye se-
rie om g(l)emte historier i landskabet om-
kring Grønbjerg.  
 
At vi har måttet udskyde to artikler fra forri-
ge blad, skal dog ikke få læserne af Runeste-
nen til at tro, at vi generelt har for meget stof 
til vores lokale blad. Redaktionen vil gerne 
minde de lokale foreninger og også enkelt-
personer om, at vi har brug for hjælp til at få 
øje på de gode historier, så de kan komme i 
bladet.  Vi holder selvfølgelig selv øjne og 
ører åbne, men vi kan alligevel ikke opdage 
alt. Så hjælp os meget gerne! Vi bliver rigtig 
glade for færdige indlæg til bladet, som kan 
sendes til runestenen@runestenen.dk – her 
tænker vi særligt på foreningerne, som me-

◼ Indholdsfortegnelse  ◼ Nyt fra redaktionen  
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Har du en god historie, eller kender du en som har?  
Så kontakt Runestenen på: runestenen@runestenen.dk 

 

DEADLINE 
 

 

 Nummer 192: 16. oktober 

 Udkommer: ultimo november 

get gerne må huske, at de nu selv skal skrive 
om deres arrangementer for at få omtaler i 
bladet. Da Runestenen kun kommer fire 
gange årligt, kan det måske virke passé at 
omtale et arrangement, som er foregået for 
flere måneder siden. Vi vil dog fra redaktio-
nens side gerne opfordre til, at man tænker 
Runestenen som et udstillingsvindue for vo-
res aktive lokalsamfund snarere end dagsak-
tuel presse. Vi kan godt leve med nissehuer i 
april, så længe det handler om lokale begi-
venheder.  
 
Man kan også som enkeltperson eller for-
ening komme med et tip til en god historie, 
der kunne være interessant til bladet, så kan 
vi i redaktionen måske følge op på den. Eller 
hvis man sidder derude og mærker skrive-
kløe i fingrene, men ikke ved, hvad man skal 
skrive om, må man også meget gerne hen-
vende sig for at få en bunden opgave af re-
daktionen. I det hele taget er der mange mu-
ligheder for at være med til at sætte sit præg 
på Runestenen - man skal bare give lyd! 
 
Nyt fra redaktionen har i de seneste blade 
også rundet trafikken i og omkring Grøn-
bjerg. Dette blad skal ikke være en undtagel-
se fra dette. Siden sidste blad er pullerten i 
Algade ved Svinget igen blevet påkørt – 
denne gang med en sådan kraft at pullerten 
fløj 20 m hen ad gaden og ramte en parkeret 
bil. Gerningspersonen forsvandt efterfølgen-
de fra stedet uden at give sig til kende. Flere 
lokale kræfter har gennem tiden forsøgt at 
råbe vores lokalpolitikere op om, at der skal 

findes en bedre løsning for trafikken i Al-
gade, uden held. En ny gruppe har nu kastet 
sig ud i opgaven, og vi kan jo alle sammen 
håbe, at de får nemmere ved at trænge igen-
nem til politikerne.  
 
Trafikken på Grønbjergvej er også intensi-
veret de senere år. Dels bliver der kørt 
stærkt, dels er der meget tung trafik med 
store lastbiler og landbrugsmaskiner, som 
for at undgå hinanden må køre ud i rabat-
ten. Det medfører, at der kommer en stor 
rende på den smalle vej udenfor asfalten – 
kun en meter fra de dybe grøfter. En løs-
ning er at forsyne vejen med midterstriber, 
så man ved, hvor den modkørende er i tåge 
og mørke. En anden er at forbyde færdsel 
med tung trafik uden ærinde - så må lastbi-
lerne køre omkring Ørnhøj. En tredje, for at 
dæmpe farten på vejen, er at indføre ha-
stighedsbegrænsning udfor Lyngdal, så be-
boerne ikke skal frygte for deres liv!  
 
Måske det kommende kommunalvalg kan 
bruges som en løftestang i forhold til opga-
ven med at få sikre trafikforhold i Grøn-
bjerg? ◼ 

mailto:runestenen@runestenen.dk
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Til Runestenens læsere 

 
Sommeren er over os, og 
turister kommer til vort 
skønne område i hobetal. 
Nogle synes måske, at turi-
sterne fylder lige vel meget 
i landskabet og bybilledet. 
Personligt glæder jeg mig 

meget over at dele vores vidunderlige natur 
med andre.  
 Turismen har en meget stor betydning for 
netop vores kommune og giver øgede skatte-
indtægter som er med til at gøre, at vi kan 
tilbyde en god velfærd. 
 Vi har de seneste år haft årlige rekorder i 
antallet af turister, og flere og flere vælger at 
besøge os, også uden for hovedsæsonen. Vi 
har gennem en længere årrække arbejdet på 
at gøre vores kommune til en helårsturisme-
destination, og vi er glade for at det bevæger 
sig i den rigtige retning. 

 
Nationalt topmøde om arbejdskraft 
På folkemødet på Bornholm brugte Ringkø-
bing-Skjern Kommune taletiden til at sætte 
gang i den vigtige debat om, hvor fremtidens 
arbejdskraft skal komme fra. 
 Da jeg voksede op, diskuterede vi ar-
bejdsløshed. Det taler vi ikke om mere. Nu 
er temaet manglen på arbejdskraft. 
 Kommunens virksomheder har peget på 
manglen af arbejdskraft som en af de væ-
sentligste barrierer for, at de kan udvikle sig 
og holde gang i hjulene. 
 Demografiske beregninger viser, at pro-
blemet blot vil vokse sig større i de næste år-
tier, ikke bare hos os men i hele landet, og 
endnu værre i de lande i Europa, hvor vi lige 
nu henter vores arbejdskraft fra. 
 En af de helt store udfordringer er, at der 
bliver født alt for få børn. I Danmark og hele 
Europa er fødselsraten 1,42 barn i gennem-
snit pr. kvinde. For at det skal gå lige ud 

med befolkningsudviklingen, skal raten være 
2,1. Her hos os i Ringkøbing-Skjern Kom-
mune er fødselsraten ca. 1,95. Jeg er glad for 
at være en del af en kommune, hvor der 
trods alt bliver født flere børn end gennem-
snittet, men det er ikke nok. 
 Den 18. september holder Ringkøbing-
Skjern Kommune Nationalt Topmøde om ar-
bejdskraft på Hotel Fjordgården. Vi håber på 
stor tilslutning, og på at vi får gode bud på, 
hvordan vi skal løse arbejdskraft- udfordrin-
gen i de kommende år. 

 
Budget 2026-2029 
Når sommerferien er slut, begynder slutspur-
ten for budgetlægningen for det kommende 
år. Jeg håber, og forventer, at vi kan komme 
i mål med et godt budget for 2026 uden be-
sparelser og med mulighed for at tilføre de 
mest udfordrede områder som f.eks. Handi-
cap og Psykiatri yderligere midler. 
 Jeg forventer, at det også vil blive muligt 
at give vore folkeskoler et økonomisk løft. 
 Jeg skal jo nok passe på ikke at skabe alt 
for store forventninger, men min forventning 
er som nævnt, at vi kommer i mål med et til-
fredsstillende resultat. 
 Det kommunale budget for 2026 er det 
24. budget, som jeg har været med til, og jeg 
glæder mig til endnu engang i et godt samar-
bejde med alle grupper i Byrådet at få gode 
dialoger og forhåbentligt også i år at lande et 
budget i fuld enighed. 
 Jeg vil i det kommende nummer af Rune-
stenen redegøre for resultatet. 
 
Med disse ord vil jeg ønske Runestenes læ-
sere en fantastisk sommer. ◼ 

Ved Hans Østergaard, borgmester 
borgmester@byr.rksk.dk - 22 62 15 36  

◼ Nyt fra Byrådet  



5 

 

Runestenen henviser også til Grønbjergs årshjul. Link er vedhæftet Runestenen Orienterer hver søndag, men det er 
også muligt selv at logge på ved at skrive: https://create.plandisc.com/wheel/showPublic/Ec82cEs  

◼ Kalender  

August  

23.  Veteranbiltræf Grønbjerghjemmet 

26.-31.  Sommerfest  

27. Kl. 19 Strikkecafé Konfirmandstuen 

    

September  

7.  Høst- og friluftgudstjeneste Abildå Brunkålsleje 

17. Kl. 18 Suppeaften Konfirmandstuen 

23. Kl. 19-21 Opstart Nr. Ommekoret Konfirmandstuen 

24. Kl. 19 Strikkecafé Konfirmandstuen 

    

Oktober  

3. Kl. 18 Fællesspisning Forsamlingshuset 

16.  Deadline Runestenen  

22. Kl. 19 Strikkecafé Konfirmandstuen 

28. Kl. 19 Syng dansk Nr. Omme Kirke 

29. Kl. 19.30 Foredrag med Poul fra Thise Mejeri:  
”Min og mejeriets historie” 

Konfirmandstuen 

    

November  

2.  Allehelgen Nr. Omme Kirke 

19. Kl. 19.30 Foredrag med Poul Erik Nielsen: ”Jeg  
har rejst meget - men kom aldrig hjemmefra” 

Konfirmandstuen 

26. Kl. 19 Strikkecafé Konfirmandstuen 

27. Kl. 18 Suppeaften Konfirmandstuen 

30.  Musikgudstjeneste 1. søndag i advent Nr. Omme Kirke 

https://create.plandisc.com/wheel/showPublic/Ec82cEs
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Fredag d. 30. Maj 2025 blev grønbjerg-
drengen Poul Højmose optaget i Fodboldens 
”Hall of Fame” for sin mangeårige indsats 
for at fremme kvindefodbold. Desværre har 
det ikke været muligt at få et interview med 
Poul inden sommerferien, men her kommer 
en foromtale af Pouls første job som senior-
træner i Spjald i 1982, hvor jeg havde fornø-
jelsen af at have Poul som træner. I næste 
nummer af Runestenen kommer der et inter-
view med modtageren af den ærefulde hæ-
der. 
 Jeg flyttede til Spjald i maj 1982 og be-
gyndte med det samme at spille fodbold i 
Spjald IF. Jeg blev indlemmet i 3-4. holds 
truppen, som havde Poul Højmose som træ-
ner, og hans far Frede var holdleder. Vi spil-
lede i serie 4, hvor vi som nyoprykkede hav-
de det svært. Faktisk vandt vi ingen kampe, 
undtagen min debutkamp mod Troldhede, 
hvor vi hjemme i Spjald slog Troldhede med 
4-3, og jeg lavede hattrick. Så var jeg lige-
som accepteret! 
 I den første kamp i efterårssæsonen mod 
Ringkøbing mødte jeg for første gang An-
ders Højmose. Han skulle spille centerfor-

ward og bød mig velkommen på følgende 
måde: ”Å do ska spille mæ lie å – a er ikk 
liså hurtig som dæ”! Vi tabte kampen med 2-
3 på et kontraangreb i kampens slutning efter 
at have været foran 2-1. Poul nåede ikke en-
gang at pille bolden ud af målet, inden dom-
meren fløjtede kampen af. Vi var ikke man-
ge sure sild værd efter den oplevelse, og Fre-
de Højmose syntes, at det var så synd for os, 
at han gav en kasse bajere for at løfte stem-
ningen. Billedet er taget før kampen. 
 De pauvre resultater betød, at efter vi hav-
de fået bank med 9-0 i Brande, at Poul blev 
indkaldt til krisemøde. Her kritiserede han 
os for at kæmpe for lidt, og sin bror Anders 
for at spille for egoistisk med hæl og tå, samt 
drible rundt omkring sig selv og ikke afleve-
re eller skyde på mål, når chancen bød sig. 
Det syntes holdkammeraterne også, men An-
ders forsvarede sig heftigt, og til sidst kom 
han med de berømte ord: ”I ka spille å jer 
måde, så spiller a å min”! Da fik Poul sit før-
ste grå hår i hovedet. 
 Det var en svær start som træner for Poul. 
Men selvom det gik skidt, så formåede Poul 
med sin inspirerende træning og optimistiske 

◼ Poul Højmose optaget i fodboldens Hall of fame 

Af Søren Sylvest Nilausen 

Kultur og Samvær - program efter 2025 
  

Fredag den 3. oktober kl. 18.00 
Fællesspisning i Grønbjerg Forsamlingshus 
 
Onsdag den 29. oktober kl. 19.30 i konfirmandstuen 
Poul og Thise Mejeri: Min og mejeriets historie 
 
Onsdag den 19. november kl. 19.30 i konfirmandstuen 
Poul Erik Nielsen, Grønbjerg: Jeg har rejst meget – men kom  

aldrig hjemmefra 

 



7 

 

indstilling at få os spillere til at komme til 
træning, indtil sæsonen var slut. Men hvis 
nogen dengang havde sagt, at Poul ville bli-
ve optaget i Fodboldens Hall of Fame – ja 

så ville omgivelserne have slået sig på låre-
ne af grin! Senere blev det meget bedre, 
som du kan læse om i næste nummer af Ru-
nestenen.◼ 

Spjald serie 4-2 august 1982 mod Ringkøbing. Personer fra Grønbjerg: Stående fra ven-
stre: Holdleder Frede Højmose, træner/målmand Poul Højmose, Søren Nilausen, Anders 
Højmose og nr. 6: Kurt Jensen. Sidende fra venstre: Jørgen Rasmussen, Bent Lauridsen og 
nr. 5: Søren Pedersen. Foto: Knud Erik Larsen. 

K l i n k  Ø k o l o g i  
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◼ Årets Sankt Hans 

Igen i år var Sogneforeningen værter for 
Grønbjergs Sankt Hans-fejring. Der kunne 
købes grillpølser, kage og fadøl fra Lille 
Holmgård, og rigtig mange grønbjergborge-
re støttede op om arrangementet.  
 Årets båltaler var Malene Bondesgaard, 
som holdt en tale om at blive en del af fæl-
lesskabet i Grønbjerg. Både som nytilflyt-
ter, men også som ”indfødt” i Grønbjerg. 
 Talen handlede ligeledes om, hvordan vi 
som samfund kan hjælpe med at invitere 
andre ind i fællesskabet, herunder den vigti-
ge pointe, at nogen måske har behov for at 
blive inviteret med mere end én gang, før de 
tager imod invitationen.  

 I år skulle Grønbjergs sølvviking også 
uddeles, og den gik til Anne-Kirsten og 
Markus Gammelgård. Nomineringen kom 
fra Røde Kors’ Mandagsklub, hvor både 
Anne-Kirsten og Markus er meget aktive.  
 De sørger for, at de fremmødte pensioni-
ster får en god dag, hver gang der er man-
dagsklub og arrangerer både sommer- og 
juleafslutning. Anne-Kirsten er ligeledes 
med i vågetjenesten, strikkeklubben, bad-
minton og nørklerne.  
 Både Anne-Kirsten og Markus gør også 
et stort stykke arbejde i Grønbjerghjemmets 
venner, hvor de bl.a. arrangerer ture for 
beboerne på Grønbjerghjemmet. ◼ 

Herover: Vinderne af Grønbjergvikingen 2025 Anne-Kirsten og Markus Gammelgård 
Modsatte side, nederst: Årets båltaler Malene Bondesgaard 
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◼ Årets konfirmander 

Årets ni konfirmander blev 
konfirmeret i Nr. Omme Kirke 

den 17.maj 2025 kl. 9.00. 

På billedet inde fra kirken er det 
øverst fra venstre: 
1: Andrè Mølgaard Jendritska, 
Lukas Bertholt Fischer Hansen, 
William Højgaard Mortensen, 
Nicklas Fejsø Boel Ahm. 
2: Frederik Roland Arreborg, 
Jesper Sørensen, Lasse Kjær-
gaard Pedersen. 
3: Laura Anna Stubkjær Bonde, 
Carla Bak Bondesgaard. 
 
Fire 4 fra Grønbjerg og én fra 
henholdsvis Sørvad, Vind, Ørn-

høj, Tim og Ringkøbing.◼ 
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Arrangementer fra Menighedsrådet 
  
Børnehaven på besøg i Nr. Omme Kirke 
Vi fejrer kirkens fødselsdag ved, traditionen tro, at invitere børnehaven på opdagelse i kirken 
og på kirkegården, i september måned. Vi skal se kirkeklokken og vi skal spise fødselsdagska-
ge. Dato aftales med Børnehuset. 
 
Høst og friluftsgudstjeneste i Abildå Brunkulsleje søndag den 7. september 
Fælles gudstjeneste for Abildå, Ørnhøj og Grønbjerg, hvor spejder og kor medvirker. Vi har 
auktion på medbragte høstgaver efter gudstjenesten og slutter af med varm suppe. Se yderli-
gere i kirkeblad eller på hjemmesiden. 
 
Suppeaftner 
Har du lyst til at spise sammen med andre? Drøfte småt og stort? Så kom til suppeaften i 
konfirmandstuen. Det er aftensmad, suppe med brød til samt en kop kaffe/the med lidt sødt 
til. Det er kl. 18.00 i konfirmandstuen og der er tilmelding til Else K Pedersen, gerne på SMS 
2049 8931. Pris per person 30 kr. og det er ”Lokale Kokke” der står for maden. 

• Onsdag den 17. september 

• Ingen suppeaften i oktober, men fællesspisning fredag den 3. okt. i forsamlingshuset 

• Torsdag den 27. november 
 
Nr. Ommekoret 
Har du lyst til at synge sammen med andre, så er Nr. Ommekoret noget for dig. Vi har 10 
koraftner før jul og 10 efter jul. Det er om tirsdagen fra kl. 19.00-21.00 og foregår i konfir-
mandstuen. Der er opstart efter sommerferien 23. september. Yderligere informationer se 
kirkebladet. 
 
Minikonfirmander 
I samarbejde med Grønbjerg Friskole tilbyder Nr. Omme Kirke et minikonfirmandforløb i 
oktober-november. Forløbet aftales med Friskolen. 
 
Syng Dansk i Nr. Omme Kirke tirsdag den 28. okt. kl. 19.00 
En festlig aften med masser af sang og musik for alle aldersgrupper. Når indhold for aftenen 
er fastlagt sendes det ud på hjemmeside og Facebook. 
 
Allehelgen 
Første søndag i november er Allehelgen, i år er det søndag den 2. november. Det er en efter-
middagsgudstjeneste og vi sætter ord og toner på dem og det vi har mistet. Men også glæ-
den og taknemmeligheden. Der vil være mulighed for at tage lys med fra våbenhuset og 
sætte ud på gravsteder. Gudstjenesten er for alle. Se nærmere i kirkebladet. 
 
Musikgudstjeneste første søndag i advent, søndag den 30. november 
Vi vil gøre en ekstra indsats for at synge adventstiden ind. Nr. Omme koret vil medvirke og vi 
får hjælp af Marianne Søgaard fra Silkeborg Højskole/Spjald. Nærmere information vil følge. 
 
Tjek vores hjemmeside for alt dette og meget mere www.nr-omme-ornhoj-kirker.dk 

http://www.nr-omme-ornhoj-kirker.dk
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◼ Højmose fortæller om Bjarne Bager - del III 

Af Gitte Led og Søren Nilausen 
Foto: Grønbjerg Lokalhistoriske Arkiv 

A ka husk han kom herud – han er så dårlig 
gående de sidste par gange – med a krone-
klub – der havde han hans ben bundet ind i 
plastikposer. Han ku simpelhen ikk – han 
bar så meget væske om a krop – å allivel så 
tøvt han, at han sku hjælpe Grønbjerg. Han 
har helt sikkert haft det skidt de sidste år, 
han levede på grund af hans kæmpe, kæm-
pe, kæmpe overvægt.  
 Han prøvede at tabe sig mange gange, 
men han tog sgu på allivel. Det var sgu 
synd for Bjarne. Jeg kan huske, hvor han 
kom herud, å hans ben var tykke som en 
elefant å ned på hans fødder havde han pla-
stikposer, for han ku simpelthen ikke have 
sko å - så det var synd for Bjarne.  
 
Sur på Grønbjerg Hotel 
Bjarne han var pisse kræsen. Han vidste – 
han ville bare have det bedst af det bedste, å 
han blev sur oppe på Grønbjerg Hotel, for 
han ku bare ikke altid få det bedste ma, han 
ville ha. Så i mange år der kørte han over til 
Ørnhøj selvom Grønbjerg lavede ma, så 
blev han sur på dem, å hvis Bjarne så sur å 
jen, så sku man – så gik der mange år, å 
man sku være god i mange – der gik lang 
tid, inden man kom ind i varmen, hvis det 
lykkes.  
 Så de blev blacklisted med dær mad, 
selvom han havde det udmærket med Rie 
[kromutter] – men han ville ikk spise derop-
pe. Der var kun Ørnhøj, der ku lave mad, å 
der kørte han til Ørnhøj i mange, mange år 
til middag, hvor han spiste. Det var jo me-
get nemmere at gå derover (til Grønbjerg 
Hotel), men han blev sur med et eller andet 
med a mad – det var bare ikke godt nok. 
 Bjarne var ekstrem – æhhh han vidste 
godt, hvad der var godt mad. Han var en 
festabe, når det tog ham.  Engang fortæller 
min bror – de var oppe å spille mod Harken 
Rakkeby [ligger mellem Hjørring og Vrå] i 
Nordjylland – Poul han spiller i Spjald, å a 

talenthold å Bjarne han stod for a talenthold 
også med Spjald – måske sammen med en 
fra Spjald, å de går hen å spiller 0-0 eller 1-
1 i det der jyllandsserie hold, og det var jo 
fantastisk, å Bjarne han var helt oppe a kø-
re.  
 Og det sku så fejres – jeg ka et huske 
hvor, men på en kro i Nordjylland. De sku 
simpelthen ud å spise alle dem fra Spjald 
og Grønbjerg, å Bjarne han har rejst sig fra 
æ sæde, inden de kommer ned på den kro å 
står å holder ved, og det er jo sån set sexis-
me, men altså – så kommer der et par pæne 
damer gående. Og det er for at fortælle, 
hvordan Bjarnes specielle form for humor, 
men man ska tænke på, at allerede fra de 
begyndte at bade, så har Bjarne nok allere-
de fået et par stykker, så han var klar.  
 Bjarne står å holder fast å æ bus å skal 
lige til at stop, å døren går op. Så kommer 
der to piger – pæne piger gående – å min 
bror er ikke ret langt fra ham. Så siger han 
Bjarne: Hov hov hej – Jeg kan da se du der 
– på rigsdansk – de spiller da ”De spiller da 
meget skak”. Og så siger hun på nordjysk, 
som a et ka sige - øhhm – hun var helt mæ 
å kigger på den store tyk mand: ”Jeg kan da 
se, at de har to meget store hængepartier!” 
Hahahaha!  Så var der li’som givet op til 
aften, at det skulle være sjovt! 
 
Brugte sin tid på de dygtige 
Og når jeg tænker på det som ungdomsspil-
ler, hvor vi havde et godt hold i nogle år 
indendørs – det brugte Bjarne al hans tid å 
om a vinter. Vi ku sån set bare sige til Bjar-
ne – vi var 6-7 stykker som spillede sam-
men i mange, mange år – vi ku bare sige til 
Bjarne, vi vil sån set gerne med til det der 
fodbold nede i Sdr. Felding, den der stævne 
eller den der oppe i Holstebro – du må ger-
ne melde os til der. Bjarne han betalte det 

Fortsættes på næste side 
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hele, å han kørte med wos. Altså han var jo 
– han var rigtig generøs.  
 Det jeg så ka huske ham for, det var – 
jeg tror sgu ikke han sån specielt – for jeg 
ka huske engang – det har sgu ikke gåen i 
daw – men det er måske ikk lige Bjarne, 
men tiden er bleven en anden – jeg ka hu-
ske til fodboldtræning – at hvis Ole å Jens 
Østergård, Torben å mig, som ku ramme 
en bold dengang, kom til træning, å vi var 
en 10, 12 eller 15 – så kom der nogle lidt 
forknytte knægte, måske i gummisko, hvor 
forældre ikke rigtig vidste, om det var no-
get for dem.  
 Jeg ka huske Bjarne Mecklenborg å 
Preben – de ku sgu ikke ramme en bold 
eller holde ved a bold, men de kom derop, 

fordi det ville de gern prøve. Og det er jeg 
egentlig komme til at tænke på, siden jeg 
selv har fået børn – å det kan a huske, at 
Ole å Jens eller Torben å mig vi sku så 
trække (hold) , og vi trak jo de bedste, å de 
fem bedste de stod jo i begge ender, å så 
begyndte de jo at blive lidt ringere til at 
spille fodbold, og det gik vi jo noget op i 
med at sætte hold.  
 Og da ka a huske, at Bjarne med sån tre 
fem forknytte drenge med a gummisko, å vi 
andre stod der med a rigtige støvler å. Og 
det var slet ikke noget, Bjarne han mente 
noget med – det var simpelthen bare tiden – 
”Anders du får lige skidtet og Torben du får 
lige skidtet”. Sådan tiltalte han dem, å det 
tænkte vi slet ikke over.  
 Det var sån set ikke, fordi Bjarne var et 
dårligt menneske på den måde. Men det var 
bare – jeg tror ikke at Bjarne har gjort noget 
for dem der ikke ku. Altså dem der ku spille 
fodbold, dem var han rigtig gode ved. Dem 
der ikke ku - dem brugte han ikk a tid på - 
tror a et, men det var sgu ikk fordi det var 
Bjarne, men det var sgu bare – ja det ve a et 
– man havde ikk så stor pædagogisk indsigt 
dengang, å i dag ville man ikke have gjort 
det. Der ville man jo ha sagt – jamen så 
skal de spille sammen med nogle andre 
eller en anden form for træning. Man lader 
dem ikke bare stå i en hjørne å siger te dem: 
Du får æ skidt.  
 Der var ikke megen hjælp til sån nogen – 
men det var jo Bjarne, der sku ha værn ga-
rant for det. Det var ikk bare Bjarnes skyld 
– tiden var bare en anden. Det har a som-
metider tænkt å – det ku vi sgu et -  selvom 
vi ikk var mere end 12-13 år – vi ku sgu ikk 
være bekendt å den måde, vi egentlig bød 
dem velkommen å. Det har jeg sgu lidt ondt 
af i daw. Det var vi sgu et – der var vi kun 
wos selv.  
 
”Jomfru, det passer satme ikk’” 
Bjarne – han havde nogle sjove – a sad inde 
å a Grønbjerg Hotel, å a sad lige å hørte å 
et. Og der er der en pige – jeg tror hun kom 
i lære hos en slagter eller et eller andet. 
Bjarne han har ikke set hende i nogle måne-
der: ”Hva satn er du kommet hjem igen? 

Serie: Grønbjergs legender 
 
Dette er den første beretning om Grøn-
bjergs legender, som præsenteres i Rune-
stenen. Og vi begynder med den største 
af dem alle i bogstaveligste forstand: 
Bjarne ”Bager” Andersen – men der er 
flere i vente! 
 
Gitte Led og Søren Nilausen har taget 
mikrofonen med for at besøge Karen og 
Anders Højmose på planteskolen i Kjær-
gårde. Her følger del to og der kommer 
en tredje! 
 
Beretningen her er ikke en kronologisk 

gennemgang af Bjarne Bagers liv. Vi har 

ladet Højmose fortælle, og vi forsøger at 

gengive hans fortælling på pidgin-vestjysk 

– en fortælling, hvor ordene fra Højmoses 

mund kører frem og tilbage i øst og vest. 

Bemærk, at Anders er en ægte vestjysk 

ordkannibal: Ikke nok med at han bider 

stavelser af, men han æder også mange 

ord. Dem har vi forsøgt at gætte og place-

ret i en parentes! 

Fortsat fra forrige side 
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Fortsættes på næste side 

Det var hyggeligt at møde dig”.  
 Hvaæh – hun har været en 18-19-20 år 
– og så siger Bjarne – nu ka a et huske, 
hvad hun hed – nå for satn - hun sgu til 
bal, ja hun sku til bal – hva går do egentli å 
laver? – Hun var ved at uddanne sig til 
smørrebrødsjomfru. Og så siger han Bjar-
ne: ”Smørrebrød – ja det kan fandme godt 
være, men jomfru, det passer satme ikk”, 
sagde han! Hahahaha!!! Så Bjarne havde 
nogle sjove vendinger ind i mellem. 
 
Nogle dommere kunne ikke tage Bjarne 
Jeg ka sige meget om Bjarne, for fra ’66 til 
’84 var han en stor del af mi liv. Og der 
har været mange andre gode historier, men 
a ka et lige – der er rigtig mange – altså 
man gik jo op a ham. Han var jo kampfor-
deler, det de kaldte kampfordeler, og der 
tror jeg faktisk, at han havde nåed indfly-

delse på hvem, der kom herud som dommer. 
Og i hvertfald de dommere han ikke syntes 
dømte ordentlig, de fik ikke lov til at komme 
herud igen.  
 Og det kan a faktisk godt huske, at det 
var faktisk de samme dommere, der kom 
herud, å de blev altid inviteret å en bid brød 
å en bajer bagefter. Dem der ku med Bjarne, 
de ville gerne herud – der var mange dom-
mere, der faktisk godt kunne med Bjarne, 
men der var satme osse nogle, der ikke kun-
ne ta Bjarne. 
 
Ligeså underholdende som en jukebox 
Han levede jo nok på mange måder – han 
blev jo heller ikke så gammel – han blev 
ikke 70 år gammel. Han levede jo nok et 
usundt liv. Ind imellem der fik han rigelig 

Bjarne Bager med sine piger, Anne Mette Christensen fra Ørnhøj og Tine Lund. Billedet er fra 
begyndelsen af 1990’erne 
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Fortsat fra forrige side 

med spiritus, men ikke til daglig. Han var 
ikke spritter på den måde, men når der var 
fest – for satan mand der blev drukken – 
virkelig drukken igennem.  
 Han var jo vennernes ven – han var jo 
ikke gnattet eller noget. Der har været utal-
lige gange, hvor jeg har spillet kort med 
ham inde på a hotel å raflet med ham – ja-
men han ku jo underholde det hele, når han 
havde fået de rette gewesener – han ku jo 
underholde – de ku jo bare slukke for a 
jukebox – så ku han jo satme underholde – 
han var jo en festlig fyr, men det har jo væ-
ret usundt. For han arbejdede jo – melstøv – 
han arbejde jo om a nat klokken tre å sov 
om a dag, å når Bjarne han stod op ved 
middagstid, så havde han nogle timer til 
daglig, så gik han ned og reparerede i a 
klubhus eller kørte ud i a krone-
klub.  
 Det var jo hans liv – han hav-
de jo ingen familie – hans fami-
lie, det var jo at være noget for 
blandt andet mig og min genera-
tion. Han har været utroligt me-
get for mig, å dem jeg spillede 
fodbold sammen med. Hvad han 
har brugt a timer å mig – æhh 
det er helt vildt – det er fuld-
stændigt vildt – men også man-
ge andre mennesker. Altså han 
brugte faktisk hele hans voksen-
liv på frivillig arbejde. Hans 
kaliber dem er der sgu ikk – 
selvfølgelig findes de – der er 
mange rundt om i klubberne, 
der er stadig mange, der gør et 
kæmpe, kæmpe stykke arbejde i 
dagens foreningsdanmark – men 

Bjarne han viet i 30-40 år hele hans fritid til 
Grønbjerg Idrætsforening.  
 Jeg havde ikke på fornemmelsen, at hans 
søster ned i Sønderjylland – hans familie 
snakkede han ikk ret meget om – jeg ved 
ikke, om han ikke ku mæ dem, men han 
snakkede ikke ret meget om dem – det var 
møj, møj sjældent. Vi sku spørge ham.  
 Det var i Grønbjerg – det var hans base i 
Grønbjerg og alle folk i Vestjylland, der 
havde med sport at gøre – de vidste hvem 
Bjarne – ikke Bjarne Andersen – der var 
mange, der ikke vidste, at han hed Ander-
sen – men Bjarne Bager ham vidste folk 
rigtig, hvem var. Så han gjorde meget ar-
bejde for almindelige mennesker – helt 
sikkert. 
 
Lagde (måske) penge i idrætsforeningen 
A tror – jeg tænker – at den værelse han 

Bjarne Bager da han modtager 
Grønbjergvikingen i 1995 for sin 
”uselviske og store indsats i Grøn-
bjerg Idrætsforening”. Bjarne Bager 
modtog også JBU's og DBU's sølv-
nål for din store og aktive indsats i 
mange sportssammenhænge, lige-
som han var æresmedlem i Grøn-
bjerg Idrætsforening. 
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 B A K S G A A R D  B L O M S T E R  
Grønbjergvej 24, Grønbjerg 

Tlf: 48 80 54 56 - Mobilepay 79 26 26 
 

Åbningstider:  
Tirsdag - fredag: 12.00 - 17.00 
Lørdag:  10.00 - 13.00 
Søndag og mandag: lukket 

Smukke blomsterkreationer: Buketter, fest og begravelse binderi, både til afhentning og levering.  

havde – det var et lillebitte hummer oppe 
(ovenpå bageriet) – det var en del af hans 
løn – det tror jeg, det har været. Og jeg tror 
– det må det ha været – selvom han arbejde-
de alle hans dawe, og egentlig tjent en livs-
løn ved at være bager, å det har jo nok ikke 
væren det ringeste – selvfølgelig var det 
ikke så – han har jo været ansat - den løn 
han ku få der – men jeg tror sgu ikk, at 
Bjarne han havde efterladt – overhovedet et 
- det tror a et – det er bare mi fornemmelse 
– at han var formuende på nogen måde. Jeg 
tror, at Bjarne han levede livet å de penge 
han tjente, de blev brugt å - a tror heller 
ikke, han manglede noget.  
 Men jeg tror altså, hvis han har haft no-
gen penge, så han har heller ikke været bleg 
for – jeg tror personlig, at han puttede pen-
ge i Grønbjerg Idrætsforening – for der har 
været tidspunkter, hvor det ikke kørte ret 
godt. Han var det hele (formand og kasse-
rer). 
 
Piger var ikke bygget til fodbold 
Bjarne var ikke helt vild med, at piger sku 
spille fodbold. De startede i halvfjerdserne 
– jeg ka huske, at de begyndte at spille her-
oppe. De ku fandme ikke ramme en bold – 
ikke ret mange af dem bortset fra Birgit 
Skytte å enkelte andre, der havde spillet 
sammen med æ drenge, men det var noget 
håbløst nået.  
 De begyndte i serie 2 og i firserne kom 
de i 1. division [Hukommelsen svigter Høj-
mose! Det var 1992]. De startede sgu nok 
samme år, som jeg blev konfirmeret. Det 

var tidligt, at Grønbjerg startede med fod-
bold – der var ikke ret mange fodboldhold 
herude. Jeg tror, det var i ’72 eller ’73 de 
startede med fodbold – hvor meget Bjarne 
skal have æren for det – det ved jeg ikk. 
 Men Bjarne var ikke særlig – piger var 
ikke bygget til fodbold, å jeg skal komme 
efter dig – og han troede vel at og var bange 
for, at herrer sku li’som komme til at stå 
bagved æ piger, hvis de blev for goe – det 
ve a et. Men det lykkes sgu, at piger også 
ku få fornøjelse ved at spille fodbold. Der 
blev han mere rund, hvad det angik, å han 
tog det osse te sig. Men det er rigtignok, at i 
a start - om han ligefrem var imod det – det 
ved jeg ikk – det var jo nyt herude – men 
han var ikk speciel positiv overfor pigefod-
bold – det var jo nyt!  
 A ve sgu et ret – som a husker det - alle-
rede i serie 2 rejser de jo ret langt – Grau-
balle ved Silkeborg – der er jo ikke ret man-
ge pigehold. Hvem der kommer med den 
ide – det har et væren Bjarne! Men om det 
har været nogle spillere, nogle piger som 
Else Sørensen fra Spjald, der spillede sam-
men med æ drenge å kom til at snakke med 
noen i Grønbjerg – det ved jeg ikk.  
 Han tog fuldstændig æren for, at jeg 
fandt Karen – fuldstændig. Å æ 
”spritter” [Båd mellem Rømø og Sild] – a 
var med nede i Ribe å se dem spille fod-
bold, og der kom vi til at sidde ved siden af 
hinanden. Så siger han: ”SKÅL Karen og 
Anders”! Og så grinede han. ”Ja så gik det 
som det gik” [lyder det fra Karen i baggrun-
den]! ◼ 
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◼ Nyt fra Grønbjerghjemmet 

Af Anne-Kirsten Gammelgård  

Første onsdag i maj var de mandlige bebo-
ere på fisketur i Hee. Solen skinnede fra en 
skyfri himmel, en dejlig tur, 1 fisk på kro-
gen - pølser på grillen og øl til. Hjemme på 
Grønbjerghjemmet hyggede damerne sig 
med dans og lækker mad. 
 
Onsdagsaktiviteterne er som sædvanlig med 
banko, krea og spil, men nu også snak om 
og forventning til jubilæumsfesten og som-
merhustur. 
 
Den 6. juni fejrede Grønbjerghjemmet 40-
års jubilæum. Der var sat telt op og skønt 
blæst og regn, var teltet fyldt med gæster 
til kaffe, kage og slushice. Udenfor var 
Hygge Dyrehaven opsat med søde/bløde 

kæledyr. Man kunne prøve flødebollekast 
og smage pandekager, som FDF Ørnhøj 
sørgede for. 
 
Den 12. juni havde vi i Thorsminde lejet et 
sommerhus, der var klar til i den næste uge 
at modtage beboere, som hver dag kom på 
besøg. Som tidligere år var der gensynsglæ-
de og godt humør, og selvfølgelig fik vi lidt 
godnat spise. En dejlig uge . 
 
Sankt Hans blev fejret hjemme i Grønbjerg-
hjemmets have med bål, heks og selvfølge-
lig pølser. Herefter holder de frivillige ferie 
til 6. august, men vi glæder os til planlæg-
ningen af tur til Haunstrup d. 13. august og 
Veterantræf d. 23. august. ◼ 

◼ Grundlovsmøde i Grønbjerg 

Menighedsrådet arrangerede – traditio-
nen tro –  grundlovsmøde i Grønbjerg. Nor-
malt holdes mødet i præstegårdshaven, men 
grundet en noget tvivlsom vejrudsigt blev 
arrangementet flyttet til gymnastiksalen på 
friskolen. 

Årets grundlovstaler var Lone Andersen, 
borgmesterkandidat for Venstre ved det 
kommende byrådsvalg. ◼ 
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E r  d u  k l a r  t i l   

FÆLLESSPISNINGEN 
 

D E T  E R  E N  F E S T ,  N Å R  V I   

M Ø D E S  P Å  T V Æ R S  A F  A L T  O G   

S P I S E R  S A M M E N ,  S Å  K O M !    

 
F R E D A G  D E N  3 .  O K T .  K L .  1 8 . 0 0   

I  G R Ø N B J E R G  F O R S A M L I N G S H U S   
 
 

Menu: Hovedretten er endnu ikke afklaret,  
men det er det ”traditionsrige” dessertbordmed kaffe/the 

 
Pris for voksne 100 kr., børn under 13 år - 60 kr., og børn under 3 år gratis. 

Der kan købes drikkevarer, øl, vand og vin, til fornuftige priser 
 

Medbring selv service og bestik 
 

Tilmelding senest mandag den 29. september på  
SMS 2049 8931 eller elsekpedersen@hotmail.com 

 
Betaling på MobilePay 934212 (Sogneforeningen)  

eller ved indgangen 
 

Vi glæder os til at se jer 
Kultur og Samvær, Sogneforeningen  

og Menighedsrådet 

mailto:elsekpedersen@hotmail.com
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◼ Anneberg Transports 100-års jubilæum 

Af Hans Madsen  
Foto fra bogen ”Vejen Frem”, gengivet hos Grønbjerg Lokalhistoriske Arkiv 

Det her er historien om, hvordan én chauf-
før med en lastbil med udskifteligt lad skab-
te en virksomhed med 250 lastbiler og 325 
ansatte og afdelinger og kørsel i det meste af 
Europa. 
 
Den spæde start 
Denne beretning tager sit udgangspunkt på 
Halfdans plads i Grønbjerg. Her lå fra 1897 
til 1987 Bertel Christensens købmandsgård, 
som i begyndelsen af 1900-tallet var en 
blandet landhandel. Der blev blandt meget 
andet handlet med kreaturer, som Bertel 
solgte til slagteriet i Esbjerg, og fra 1918 
fragtede han dem med egen lastbil. Han hav-
de også to busser.  
 Bertel og hustruen Anne havde desuden 
otte børn, og en af dem hed Alma. Hende fik 
Georg Anneberg et godt øje til. Han stam-
mede fra en købmandsgård i Bækmarksbro, 
og arbejdede på byens mølle. Alma og 
Georg blev gift i 1923. Georg var i mellem-
tiden blevet ansat som chauffør hos Bertel, 
der kunne se, han var dygtig, og han foreslog 
Georg at køre for egen regning. Det nuvæ-
rende Anneberg Transport var født. Året er 
1925.  
 Georg Annebergs første køretøj var med 
udskifteligt lad, der muliggjorde transport af 
både mennesker og dyr, så allerede fra be-
gyndelsen blev der tænkt på effektiv drift. 
Den første kørsel var en busrute fra Grøn-
bjerg til Holstebro. Firmaets navn var nu G. 
Anneberg.  
 I 1925 fik Alma og Georg også deres ene-
ste barn, sønnen Peder August Anneberg, 
der – uvist af hvilken grund – altid er blevet 
kaldt Gutte. Han voksede op med lastbiler, 
og begyndte meget tidligt at køre, endda før 
han fik kørekort. Ved indkørslen til Treklø-
ver mejeri uden for Ringkøbing blev han 
stoppet af politiet, der bad om at se hans kø-
rekort, hvortil Gutte måtte svare, jeg har ik-
ke noget. Betjentene var nu meget flinke, 

men der måtte skaffes en chauffør med køre-
kort. Det var en anden tid.  
 I 1952 bliver Gutte gift med Rigmor 
Tang, som overtog kontorarbejdet fra Alma. 
Hun tager mod bestillinger, passer regnskab, 
har chauffører på kost, og bliver hurtigt om-
drejningspunktet i det voksende firma, hvor 
hun er særdeles vellidt. Der kommer tre børn 
til verden, Georg i 1953, Sven i 1957 og Lo-
ne i 1961. Gutte bliver medejer af firmaet i 
1958, som nu hedder G. Anneberg & Søn.  
 

Slut med dyretransport 
Siden vognmandsfirmaets start har man pri-
mært kørt med svin, kreaturer, sand, grus og 
en del brunkul. Nu får Gutte den gode ide at 
anskaffe sig en tankvogn, så man om vinte-
ren kan køre olie til det stigende antal boli-
ger med oliefyr. Der satses i højere grad på 
tankvognstransport, bl.a. bitumen, som kræ-
ver isolerede tanke [Bitumen er et sort, klæ-
bende stof, der især findes i råolie og bruges 
som bindemiddel i asfalt og tagpap]. Bitu-
men transporteres ved en temperatur om-
kring 180 Grader celsius. I Grønbjerg byg-
ger Calpalm omkring 1971 også et oliede-
pot, som Anneberg skal sørge for at holde 
fyldt op med olie fra raffinaderiet i Frederi-
cia.  
 I begyndelsen af halvfjerdserne stopper 
Gutte med at transportere dyr, en beslutning 
hans far var meget uenig i. Hvad de derimod 
var ganske enige om, var ikke at købe noget, 
før pengene var der. Man kører i stedet mere 
grus, sand, asfalt, fyringsolie og bitumen. Da 
Anneberg så i 1979 får sin første A-
tilladelse, der giver ret til eksportkørsel i 
Tyskland, anskaffes også kølevogne. 
 I 1984 lander G. Anneberg & Søn sin hid-
til største kontrakt. Det drejer sig om tank-
vognskørsel med beg og tjære for Tjære-
kompagniet. Noget, der kræver topmateriel, 
da beg helst skal holde en temperatur på 260 
grader celsius. Nu begynder det at gå stærkt. 
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Der bliver investeret i både tanke og lastbi-
ler, og Jan Dyrberg bliver ansat som direk-
tør, og man overtager tankvogn med kørsel 
fra Siggård i Herning. 
 1985 bliver sønnerne Georg og Sven 
medejere af firmaet. De er begge udlært 
som lastvognsmekaniker, Georg hos Scania 
i Holstebro, Svend hos Volvo i Holstebro. 
Det har givet god mening, da Anneberg la-
ver de fleste reparationer og service på de-
res eget veludstyrede værksted. Der står nu 
Anneberg Transport på køretøjerne, Sven 
har designet det nye logo. 
 I 1986 overtager man tankvogne og bitu-
men-kørsel fra A E Grodt Haderslev. Der 
bygges ny kontorbygning overfor værkste-
det, og så overtager Anneberg også lige 
Hans Hansens eksportbiler med A-, E- og F
-tilladelser. 
 

Anneberg Transpol grundlægges i Polen 
I 1990 var Berlinmuren faldet, og Anneberg 
Transport, der siden 1986 havde hentet rig-
tig mange læs beg i Polen, tog chancen og 

investerede som det første danske transport-
firma i Polen. Afdelingen kom til at hedde 
Anneberg Transpol, beliggende i Zielona 
Gora, som pudsigt nok betyder Grønbjerg 
på dansk. Der var mange udfordringer i be-
gyndelsen, landet havde jo været under sov-
jetisk kontrol siden anden verdenskrig, med 
stor fattigdom og korruption til følge. Men 
det er der kommet styr på, afdelingen er i 
dag selvstyrende og yderst velkørende, med 
eget moderne værksted. 
 

Lastbiler kidnappet i Belarus 
Det samme kan ikke siges om afdelingen i 
Belarus (Hviderusland). Her fik Anneberg 
lidt af et kulturchok. 1995 begyndte man 
med 20 biler i Minsk. Det skulle dog hurtigt 
vise sig, at holdningen til dit og mit var en 
del anderledes end i Danmark og den næ-
sten nystartede afdeling i Polen. Der blev 
stjålet alt fra diesel til sågar bremseklodser 
på lastbilerne. Kørte man med øl og cigaret-

Fortsættes på næste side 

Georg Anneberg ved en af firmaets lastbiler i 1942 
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Fortsat fra forrige side 

 

ter, blev det decideret farligt. Et par gange 
oplevede man at få en lastbil kidnappet. 
Kidnapperne overtog bilen, og chaufføren 
fik bind for øjnene, så han ikke kunne se, 
hvor de kørte hen. Heldigvis skete der ikke 
chaufføren noget. Men i 1999 solgte Anne-
berg bilerne i Belarus, og afdelingen fik 
status af speditionskontor. 
 

Fuld fart fremad ind i det nye årtusinde  
I år 2000 bygger man den nuværende admi-
nistrationsbygning på den grund, hvor 
Grønbjerggård engang lå. Anneberg købte i 
1993 gården, for ikke at blive lukket inde. 
Bygningerne blev væltet, og der blev etab-
leret en stor grusplads, hvor man kunne 
parkere biler og trailere. Den nye vej fik 
meget naturligt navnet Annebergvej, såle-
des at domicilet nu er beliggende på Anne-
bergvej 2. Nu transporterer man primært 
beg, bitumen, gas, kemikalier, bioolie og 
affald. Der bliver også åbnet en afdeling i 
Tyskland ved Kassel med 24 tysk-
indregistrerede lastbiler. Denne afdeling er 
senere blevet rykket nordpå til Hem-
mingstedt, der ligger tæt på Brunsbuttel, 
hvor Anneberg i årtier har hentet bitumen. 
 Anneberg køber i 2002 sammen med 
Ove Kristensen Brejning grusgrav. Ove er 
svoger til Georg og Sven. I 2003 åbnes en 
afdeling i Gøteborg Sverige, der mest trans-
porterer gas. Man køber også Copenhagen 
Oil Service på prøvestenen i København. I 
2011 åbnes en mindre afdeling i Norge, og 

i 2014 købes det konkursramte OJT Tank-
store på Prøvestenen.  
 

Fjerde generation 

Bogen “Vejen frem” udkom i forbindelse 
med transportvirksomhedens 90 års fejring 
i 2015, hvor Frederik August Anneberg, 
Georgs søn, og fjerde generation, ansættes 
som speditør, og indtræder i bestyrelsen. 
 Her i 2025 har man købt Søndergård 
Transport. Samtidig kan det familieejede 
Anneberg Transport så fejre 100 år på veje-
ne, noget af en sjældenhed i en benhård 
branche. Man råder nu over tanklager kapa-
citet på Prøvestenen i København, Grenå 
Havn og Ålborg Havn, som er hovedlager 
for Circle K, og blandt andre har man også 
haft NATO som kunde her. Så innovation 
og vestjysk besindighed har ført til, at An-
neberg Transport i dag er eksperter i tank-
vogns transporter. Firmaet råder nu over 
250 lastbiler og har ca. 325 medarbejdere. 
Der køres mest med bitumen, gas, kemika-
lier, tjæredestillater, enzymer, flyveaske, af-
fald, og som noget nyt køres olie – udvun-
det af genbrugsplast ved hjælp af pyrolyse 
– fra Sjælland til Tyskland og Holland. 
 Thomas Horslund Anneberg, Svens søn, 
er nu også fjerde generation i firmaet, som 
altid har været kendt for en moderne og 
yderst velholdt vognpark.  
 
Redaktionen på Runestenen vil ønske An-
neberg Transport hjerteligt tillykke med ju-
bilæet, og sige tak for støtten til bladet gen-
nem alle årene. ◼ 
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◼ Grønbjerg Strikkecafé 

Af Lis Helles Olesen  

Som omtalt tidligere har vi en lille strikke-
café i Grønbjerg. Vi holder til i Konfir-
mandstuen, hvor vi mødes en gang om må-
neden, undtagen i juli. Næste strikkecafé er 
onsdag den 27. august.  

 
Alle kan være med, hvad enten man kan 
strikke eller ej. Man kan også hækle eller 
lave andet håndarbejde. Både mænd og 
kvinder er velkomne. Vi hjælper hinanden 
og hjælper gerne nybegyndere i gang. Ingen 
skal holde sig tilbage.  
 Hvis man aldrig har strikket og gerne vil 
lære det, skal man bare møde op med garn 
og et par strikkepinde eller en rundpind, så 
skal vi nok få gang i strikningen.  
 Hvis man ikke har garn og strikkepinde, 
så ring eller send en sms til Lis Helles Ole-
sen 25 75 03 54, så finder vi ud af det.  
 
Vi plejer at tage en runde og vise, hvad vi 
hver især arbejder med, ellers arbejder vi 
med vores håndarbejde, mens vi snakker 
om løst og fast. Selvfølgelig skal vi have 
kaffe og te, og man tager selv brød med. ◼ 

Næste mødeaften  
i  strikkecaféen 

 
 

 

Strikkecaféens mødeaftener i efteråret - kl. 19: 

27. august  

24. september 

22. oktober 

26. november 

17. december 

27. august kl. 19.00 

Konfirmandstuen, 

Frydendalsvej 2. 

Alle er velkomne 
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◼ Grønbjerg ifølge AI 

Af Asli Sørup og ChatGBT 
Foto: Alle billeder er genereret med AI 

AI sniger sig ind i vores hverdag mere eller 
mindre ubemærket. Det kan være et effek-
tivt redskab til at spare tid, men hvor tæt 
kommer det egentlig på virkeligheden, når 
det kommer til stykket? Vi har bedt Chat-
GPT beskrive de mennesker, der bor i 
Grønbjerg. Så kan du selv bedømme, hvor 
godt det rammer plet: 
 
”I Grønbjerg bor der en mangfoldighed af 
mennesker, men beboerne deler en fælles 
tilknytning til det landlige og rolige liv. 
Landsbyen tiltrækker primært folk, der sø-
ger en hverdag væk fra storbyens travlhed, 
men samtidig ønsker at have nem adgang til 
byerne Skjern og Ringkøbing for arbejde og 
fornøjelser. Her er et nærmere kig på de 
forskellige typer mennesker, der bor i Grøn-
bjerg: 
 
Landmænd og landbrugsfamilier 
Historisk set har landbruget været en vigtig 
del af Grønbjergs identitet, og mange af de 
beboere, der har bosat sig her, kommer fra 
landbrugsfamilier eller arbejder selv inden-
for landbrug. Der er stadig et stort antal 
landbrugsgårde i området, og derfor er man-
ge beboere knyttet til landbruget på den ene 

eller anden måde. De arbejder ofte med 
kornproduktion, husdyrhold eller specialise-
ret landbrug som eksempelvis økologisk 

landbrug. Disse mennesker værdsætter den 
tættere kontakt med naturen og den måde, 
hvorpå arbejdet kan være meget konkret og 
givende, samtidig med at de nyder godt af 
landsbyens ro og fællesskab. 
 
Pendlere fra nærliggende byer 
En del af befolkningen i Grønbjerg er folk, 
der arbejder i de større byer som Skjern, 
Ringkøbing eller Holstebro, og som vælger 
at bo i Grønbjerg for at få en roligere og 

mere naturskøn livsstil. Disse pendlere ar-
bejder indenfor en bred vifte af erhverv, 
som f.eks. kontorarbejde, undervisning, 
sundhedsvæsenet eller indenfor den private 
sektor. For dem er Grønbjerg et ideelt sted 
at bo, da det tilbyder en balance mellem det 
stille landsbyliv og nem adgang til bylivets 
faciliteter og arbejdspladser. 
 
Nybyggerfamilier og yngre par 
De seneste år har Grønbjerg også oplevet, at 
flere yngre par og nybyggere er flyttet til 
byen. Mange af disse har valgt at bosætte 
sig i Grønbjerg for at få et hus med mere 
plads og en billigere boligpris i forhold til 
de større byer. De søger en god opvækstmu-
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lighed for deres børn i et trygt og natur-
skønt miljø, hvor de samtidig kan engagere 
sig i lokalsamfundet. Grønbjergs ro og go-

de skole- og fritidstilbud gør det til et at-
traktivt valg for børnefamilier, der ønsker 
en hverdag, hvor børnene kan vokse op 
tættere på naturen og uden de udfordringer, 
der ofte følger med storbyliv. 
 
Pensionister og seniorer 
Som i mange andre danske landsbyer er der 
også en del ældre mennesker, som har valgt 
at blive boende i Grønbjerg efter et langt 

arbejdsliv. Pensionisterne i Grønbjerg er 
ofte personer, der har haft en tilknytning til 
området gennem deres arbejds- og familie-

liv. De søger et roligt og trygt miljø, hvor 
de kan nyde deres otium. Mange af dem 
engagerer sig i det lokale fællesskab, delta-
ger i sociale arrangementer og bruger friti-
den på at nyde den smukke natur og måske 
på at hjælpe med frivillige opgaver i lands-
byen. 
 
Frivillige og engagerede borgere 
En anden gruppe mennesker, der er meget 
repræsenteret i Grønbjerg, er dem, der er 
aktive i lokalsamfundet. Mange beboere 
engagerer sig i lokale foreninger, planlæg-
ger events eller deltager i frivilligt arbejde 

for at styrke fællesskabet. Det kan være 
gennem deltagelse i sportsklubber, kultur-
foreninger eller som hjælpere ved lokale 
arrangementer. Dette engagement gør, at 
Grønbjerg kan tilbyde et rigt og aktivt so-
cialt liv, hvor de fleste kender hinanden og 
samarbejder om at holde landsbyen leven-
de. 
 
Samlet set er Grønbjerg et samfund, hvor 
beboerne kommer fra forskellige baggrun-
de, men hvor fællesskabet og tilknytningen 
til naturen og det landlige liv er det, der 
binder dem sammen. De mennesker, der 
bor her, værdsætter et roligt, naturnært liv 
og er ofte både arbejdende, engagerede og 
socialt aktive.” ◼ 
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◼ Dimittender fra Grønbjerg Friskole 2025 

Fra oven og fra venstre: 
1: Dagmar Sivertsen, Maja Sørensen, Amalie Hauris 
2: Camilla Noesgaard, Kateryna Vyshnivskyi, Katrine Vendelbo 
3: Caroline Østergaard, Liva Vestergaard, Lærke Sørensen 
4: Gustav Larsen, Nico Fogt, Anton Knudsen 
5: Niklas Frost, Nicklas Mølgaard, Victor Husted 
Ida Bonde var fraværende. 
 
Ni af ovenstående elever er fra Grønbjerg. 
 
Klassen bliver herefter spredt for ”alle vinde”, idet nogle elever fortsætter på følgende efter-
skoler: Bøvling Idrætsefterskole, Hedens Efterskole, Nr. Nissum Efterskole, Blåkilde Efter-
skole, Husby Efterskole, Strib Efterskole, Vedersø Efterskole, Lomborg Efterskole og DHE 
Skjern. Derudover fortsætter andre på Herningholm Landbrugsskole, 10. kl. i Skjern, HHX 
Herning, 10. kl. i Ringkøbing og endelig ½ år ved landbruget. Vi ønsker held og lykke til 
dem alle. ◼ 
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Vi bygger nyt, bygger om og bygger til  
Vi bygger det du drømmer om 

o lmgård  

Tømrer & Snedker ApS 
v. Dan Jensen 

Holmgårdsvej 1  
Grønbjerg 
6971 Spjald 
Tlf. 25 33 94 29 

este r  

Tak for lån til jer forældre. Et godt og kon-
struktivt samarbejde. Et nødvendigt samar-
bejde. Vi har haft fokus på, at jeres/vores un-
ge mennesker kommer herfra med mod, håb 
og oplevelsen af samarbejdets kraft samt et 
medansvar for andre mennesker. Tak! 
 
Kære 9. klasse på Grønbjerg Friskole 
 
I dag markerer vi afslutningen på et kapitel – 
og begyndelsen på et nyt. I forlader ikke ba-
re en skole, men et fællesskab, der er bygget 
på noget helt særligt: relationer, fortællinger, 
bevægelse og læring – både inde og ude. 
 I har ikke bare lært om ligninger og litte-
ratur. I har lært at være nysgerrige. At stille 
spørgsmål. At lytte. At være en del af noget 
større. I har løbet, leget, diskuteret, samar-
bejdet – og I har sat spor i hinandens liv. 
 Grønbjerg Friskole er et sted, hvor man 
bliver set. Hvor man bliver mødt med et smil 
og en god morgen. Hvor man tør være sig 
selv – og hvor man lærer, at forskellighed er 
en styrke. 
 Når I nu bevæger jer videre – mod efter-
skole, ungdomsuddannelse eller noget helt 
tredje – så tag det med jer. Tag jeres mod, 
imødekommenhed og jeres nysgerrighed 
med ud i verden. 
 For verden har brug for unge som jer. Un-
ge der deltager i fællesskaber. Der tør tage 

ansvar. Der bidrager til demokratiet – ikke 
bare ved at stemme, men ved at engagere 
sig, sige sin mening og lytte til andres. 
 I kommer til at møde nye mennesker, nye 
ideer og nye udfordringer. Og det bliver ikke 
altid nemt. Men I har noget med jer. I har 
lært at indgå i fællesskaber, og at vi sammen 
med andre mennesker finder løsninger. 
 
Så mit håb for jer er dette: 
- At I bliver ved med at være aktive og be-
væger jer – både fysisk og mentalt. 
- At I bliver ved med at fortælle jeres gode 
historier – og lytte til andres. 
- At I bliver ved med at bygge relationer, 
hvor end I går hen. 
- Og at I aldrig glemmer, at I kan gøre en 
forskel – for jer selv og for andre. 
 
Tak for jer. Tak for jeres energi, jeres grin, 
humor og jeres bidrag til fællesskabet. 
 
Tillykke med dimissionen – og held og lyk-
ke på rejsen videre! ◼ 

◼ Dimissionstale for 9. klasse på Grønbjerg Friskole 

Af Niels Henrik Larsen, skoleleder 
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◼ G(l)emte historier i landskabet omkring Grønbjerg 

Tekst og foto: Lis Helles Olesen 

Slotte og herregårde og mange andre byg-
ninger emmer af historier - ofte med drama-
tisk tilsnit. Men rundt i landskabet gemmer 
sig også mange uanseelige ting lavet af 
mennesker, måske for meget længe siden 
eller måske kun for få årtier siden. De gem-
mer også på en historie, som de gerne vil 
fortælle os, hvis vi kan fiske den frem.  
 Selv synes jeg, det er med til at berige en 
tur i naturen, hvis man kan finde ud af no-
get om de ting, man støder på. Det gælder 
også dyr og fugle og træer og blomster. 
Men her i denne serie skal det først og 
fremmest dreje sig om kulturhistoriske spor 
lavet af mennesker.  
 Hvis nogen har undret sig over ting, som 
kunne være et emne til serien, må de meget 
gerne henvende sig til Runestenen, så kan 
vi sammen måske finde frem til historien. 
 Her kommer den første historie. 

Lange træpæle i grøftekanten 
I flere år – ja jeg synes næsten al den tid, vi 
har boet her i Grønbjerg – har jeg undret 
mig over nogle lange træpæle, der ligger i 
grøftekanten på Sønderkærsvej. Man skal 
ud forbi Iver og Eva Sørensens gård med nr. 
14 og så forbi det lille hus, som ligger i 
skovkanten, (huset kan vi vende tilbage til i 
et senere nummer af Runestenen), for at 
finde pælene.  
 Ved første øjekast ser man kun en, må-
ske to pæle, men der ligger faktisk hele fire 
runde pæle i vejsiden. Den største er 3,85 m 
lang. De andre 3,5 m, 2,85 m og 1,75 m 
(altså knap 12 m i alt), og de har en diame-
ter på op til 32 cm. Så det er da lidt under-
ligt, at sådan fire store, solide pæle bare 
ligger der i vejsiden. Tilmed er der på den 
ene bygget en solid ”kasse” med kraftige 
bolte rundt omkring enden. Kunne det have 

De fire pæle let tilgroet i græs 
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noget med en gammel landbrugsbygning at 
gøre, eller et eller andet meget solidt land-
brugsredskab?? 
 Nej, det kunne det ikke. Iver Sørensen, 
som jeg mødte på kirkegården, havde for-
klaringen. De to stykker er simpelthen fra 
masten til et gammelt træskib, der er hugget 
op i Hvide Sande. De to andre er knap så 
interessante, det er gamle telefonpæle. 
 Men hvad med den underlige firkantede 
kasse? Jeg opholder mig helst på landjorden 
og ved stort set ingenting om træskibe. Men 
med hjælp fra kyndige sejlerfolk viser det 
sig, at kassen er doblingerne – den sektion, 
hvor undermasten og topmasten på sejlski-
bet overlapper hinanden. Her er både hæt-
ter, tværtræer og bukke til at fastgøre ma-
stesektionerne til hinanden. Læserne forskå-
nes for yderligere detaljer! 
 
Hvordan havnede pælene i Grønbjerg? 
Så er det store spørgsmål, hvordan havnede 
skibsmasten i Grønbjerg? Selvom mange 
har ment, at vikingerne kunne sejle fra ha-
vet ad Tim Å og Pøl Bæk op til deres gårde 

ved Omgård, så passer det næppe. Og heller 
ikke i nyere tid, som masten er fra, har man 
kunnet sejle i et større skib til Grønbjerg.  
 Igen har Iver forklaringen. Skibsmasten 
er kommet på lastbil til Grønbjerg. For om-
kring 20 år siden fik han affaldstræ fra en 
bekendt, blandt andet fra ophuggede skibe i 
Hvide Sande. Træet skulle Iver bruge til 
brændsel i fyret. Men de to mastedele med 
jernskinner indeni og beslag og bolte var 
lidt for risikable at sætte saven i. Og så blev 
masterne lagt i vejsiden og kom aldrig vide-
re.  
 Fantasien kredser om det engang så flotte 
sejlskib med master, sejl og tovværk. Hvor 
kunne det have været spændende, at vide 
hvilket skib, masten var fra. Det er desværre 
ikke muligt. Rigtig mange andre flotte gam-
le træskibe er også gået til og hugget op, og 
det sker stadig. Men heldigvis kan man sta-
dig se vores søfartsnations sejlende kultur-
arv på vandet af og til, blandt andet fra den 
8.-13. september. Her vil den vestlige del af 
Limfjorden være fyldt med bevaringsværdi-
ge skibe - se www.limfjordenrundt.dk. ◼ 

Masten med ”kassen” 

http://www.limfjordenrundt.dk
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◼ Jens Erik tegn(ede) og fortæller 

Af Jens Erik Bygvraa 

Efterår-vinter 1981 var jeg i Kraków i Po-
len ved det statslige kunstakademis grafikaf-
deling, under ordningen med udveksling af 
studerende. Jeg boede på studenterkollegiet i 
Dzierzynski-gaden, der nu af historiske årsa-
ger hedder noget andet. Jeg var tilknyttet af-
delingen for kobberstik (dybtryksgrafik). 
Der blev brugt zinkplader, der blev belagt 
med et vokslag. Pladerne blev præpareret på 
grafikafdelingen. Tegningen på pladen skete 
hjemme på studenterhjemmet. Motivet blev 
tegnet i vokslaget.  
 Tilbage på grafikafdelingen, blev pladen 

lagt i salpetersyre-bad, og der hvor voksen 
var skrabet væk, ætsede syren en hulning 
ned i pladen. Efter at voksen (og asfaltlaget 
på bagsiden) var fjernet, blev der lagt tryk-
sværte på. Den blev tørret ned i rillerne med 
et groft klæde. Så blev pladen lagt på tryk-
bordet på den enorme trykpresse, et omhyg-
geligt fugtet trykpapir over, til sidst et filt-
tæppe. Så fat i og rundt med det mandshøje 
drivhjul – og vupti! et stykke perfekt grafik, 
med alle linjer smukt prægede i papiret. 
 Når dagens dont var ovre, gik jeg i byen 
for at nyde dagens diner. Maden var billig, 
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og jeg var udstyret med et generøst månedlig 
stipendiebeløb fra den polske stat. Der var 
mange restauranter, cafeterier, mælkebarer 
og andre spisesteder i byen. Jeg 'shoppede' 
rundt, prøvede forskellige retter, en del af 
dem ukendt fra betegnelsen på menukortet 
('befstyk'), og man var også afhængig af, 
hvad der faktisk kunne fås den dag. 
Mens bestillingen blev lavet, tog jeg min lil-
le kvadratiske notesbog frem.  
 I min sidden i lediggang havde jeg obser-
veret de diverse lamper, der befandt sig i lo-
kalerne. Da jeg ikke er så god til at sidde i 
lediggang i selskab, kom der gang i kugle-
pennen, og tiden til befstykken dukkede op 

hengik i behageligt tegneri. 
 
Det er så et par af disse lampe-tegne-sider, 
der er motiverne i dette runestens-kunst-
visnings-indlæg. Værsgo! 
 
Grafikken fra en senere periode i Kraków 
kan ses på https://jebsign.dk/etchings/
etchindex1.html 
 
www.janeplain.dk – www.jebsign.dk.  
E-mail: mail@janeplain.dk – 
mail@jebsign.dk, eller aftal besøg.  
Mobil: Jane 21730373, Jens Erik 61996284. 
◼ 

https://jebsign.dk/etchings/etchindex1.html
https://jebsign.dk/etchings/etchindex1.html
http://www.janeplain.dk/
http://www.jebsign.dk/
mailto:mail@janeplain.dk
mailto:mail@jebsign.dk
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◼ Idéhuse fejrer 50-års jubilæum 

Artikel fra Videbæk/Spjald Avis bearbejdet af Runestenen 

I år markerer Idé-huse i Grønbjerg sit 50-
årsjubilæum – et halvt århundrede præget af 
innovation, solide håndværkstraditioner og 
et stærkt lokalt aftryk. I den anledning brin-
ger vi en bearbejdet opsummering af en 
artikel fra Videbæk/Spjald Avis, der fortæl-
ler historien om virksomhedens grundlæg-
ger, Ivan V. Mortensen, og den bemærkel-
sesværdige rejse firmaet har været på. 
 Redaktionen bag Runestenen har i for-
bindelse med jubilæet været i telefonisk 
kontakt med Ivan V. Mortensen. Her blev 
der opnået enighed om, at artiklen fra Vide-
bæk/Spjald Avis dækkede virksomhedens 
historie godt, og at det derfor var oplagt at 
bygge videre på den frem for at starte helt 
forfra. Ivan oplyste desuden, at der deltog 
et par hundrede mennesker i jubilæumsfej-
ringen. 

 
En ekstra hammer og sav 
Idé-huse så dagens lys i 1975 – midt i en 
tid, hvor oliekrisen havde skabt usikkerhed i 
byggebranchen. Den daværende arbejdsløs-
hed blev startskuddet til noget større, da 
Ivan V. Mortensen besluttede sig for at tage 
sagen i egen hånd. 
 ”Jeg tænkte: ‘Jeg kan lige så godt købe 
en ekstra hammer og sav, så har jeg én i 
hver hånd – og så starter jeg mit eget fir-
ma,” fortalte han til lokalavisen. 
 Det blev begyndelsen på et 50 år langt 

eventyr bygget på godt håndværk, tillid og 
en stærk relation til kunder og lokalsam-
fund. 
 Navnet opstod næsten ved et tilfælde 
under en snak med en ejendomsmægler i 
Herning. Da ideen om et navn blev nævnt, 
sagde Ivan spontant: “Det var da en god 
idé” – og Idé-huse var født.  
 
Enfamiliehuse og større boligprojekter 
Igennem 1990’erne og 2000’erne voksede 
Idé-huse støt og rettede sit fokus mod både 
enfamiliehuse og større boligprojekter. Det 
strategiske valg om at specialisere sig i boli-
ger viste sig at være en succes. 
 I 1999 trådte Michael Jespersen ind i 
virksomheden og blev senere medejer i 
2007. Sammen med Ivan har han bidraget 
til at fastholde virksomhedens værdier og 
sikre en stabil udvikling. 
 ”Tillid, fælles værdier og godt samarbej-
de har båret os hele vejen,” fortæller Micha-
el Jespersen. 
 
Finanskrisen rammer 
Op til finanskrisen i 2008 havde Idé-huse 
over 70 medarbejdere og mange igangvæ-
rende byggeprojekter. Den økonomiske 
krise medførte udfordringer med finansie-
ring, hvilket betød, at mange projekter måt-
te gentænkes og omlægges til ejerboliger. 
 Men med vilje og omstillingsparathed 
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skiftede Idé-huse fokus og styrkede indsat-
sen på individuelle enfamiliehuse. Ivan be-
gyndte samtidig at investere i jord og arbej-
de tæt med kommuner om nye boligområ-
der – en indsats, der gav frugt i hele regio-
nen. 
 I dag er sønnerne Henrik og Lars Mor-
tensen også en del af ejerkredsen. Henrik 

arbejder aktivt med udvikling og udlejning, 
og sammen driver familien en virksomhed, 
der fortsat bidrager til udviklingen i lokal-
området. 
 ”Jeg er stolt af rejsen, vi har været på. 
Det har ikke altid været let, men det har 
været lærerigt og meningsfuldt,” siger Ivan 
V. Mortensen. ◼ 

Grundlægger af Idé-huse Ivan V. Mortensen 

Murermes te r  Jens  K i r k  
 

Alt i nybyggeri - Landbrugsbyggeri - Stuehuse - Parcelhuse 
Ring og forhør nærmere 

 

Holmgårdsvej 2 • Grønbjerg • 6971 Spjald 
Bil: 20 27 88 08 

murer@jenskirk.com 
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◼ Vi vil så gerne have, at I bliver lidt længere 

Af Asli Sørup 

Grønbjerg 2000 har konstateret, at der er 
en vis fraflytning fra byen blandt den gene-
ration, som for nylig har sendt børnene fra 
reden. Det kan der naturligvis være mange 
årsager til, og de dybereliggende grunde 
skal selvfølgelig have lov at tilhøre privatli-
vets fred for de enkelte, der vælger at fra-
flytte Grønbjerg. Grønbjerg 2000 har dog 
lavet en rundspørge blandt folk inden for 
den pågældende generation for at spørge, 
om der kunne iværksættes initiativer, som 
gjorde det mere attraktivt at blive i byen. 
Det, der går igen, er ønsket om mere fælles-
skab, i særdeleshed fællesskab, der handler 
om (jævnligt) at lave og spise mad sammen. 
Der er ingen tvivl om, at det kunne være 
gavnligt for byens sociale sammenhold med 
køkkenfaciliteter, som kan bruges til at lave 
mad sammen. Men andre ønsker blev også 
nævnt, f.eks. fællesskab omkring litteratur 
og bøger, fællesskab omkring det at være 
kreative, fællesskab omkring have, yoga og 
mindfulness og anden fysisk udfoldelse, 
som ikke allerede er udbudt af Grønbjerg 
Aktiv.  
 
Flere af ønskerne er allerede muligt at få 
opfyldt i Grønbjerg, men hvis man har 
overset det, kommer her en omtale af et par 
af de lokale foreninger og klubber, som 
måske kunne have interesse: 
 
Læsekredsen: Grønbjergs læsekreds har 
eksisteret i mange år og har dermed fundet 
en god form på at mødes omkring litteratu-
ren. Der vælges ofte bøger i samarbejde 
med biblioteket, og bøgerne lånes også heri-
gennem, så det er gratis at deltage. For at 
høre mere, kan man kontakte Helle Engels-
toft på tlf. 40 29 10 73. 
 
Strikkeklubben: Mødes første onsdag i 
hver måned i konfirmandstuen og er fælles 
om håndarbejde. Der kræves ingen særlige 
forudsætninger for at deltage. Kontakt Lis 

Helles for mere info på tlf. 25 75 03 54. 
 
Filmaftener: Menighedsrådet arrangerer 
jævnligt filmaftener i konfirmandstuen. Alle 
er velkomne: Hold øje med Kirkebladet og 
Runestenen for nærmere info. 
 
Suppeaftener i konfirmandstuen: Koncep-
tet er næsten givet i navnet, men Menig-
hedsrådet arrangerer cirka en gang om må-
neden en suppeaften, hvor alle er velkomne 
til at komme og nyde en gang suppe med 
brød samt en kop kaffe/the med lidt sødt til. 
Det koster 30 kr. pr. kuvert. Se mere i Kir-
kebladet og Runestenen. 
 
Fællesspisning: To gange om året arrange-
rer flere af byens foreninger i fællesskab 
fællesspisning i forsamlingshuset, hvor der 
er rig mulighed for at komme sine bysboere 
ved. Det er altid en hyggelig aften, som 
slutter af med et traditionsrigt dessertbord 
med alt hvad hjertet kan begære af søde 
sager. Næste fællesspisning er d. 3. oktober 
kl. 18.00, og man kan se mere i en separat 
reklame i dette blad.  
 
Sommerfesten: Hvert år i uge 35 bliver der 
afholdt sommerfest i Grønbjerg, og det er 
byens foreninger, der i fællesskab lægger 
sig i selen for at lave et godt og alsidigt 
program, som rammer bredt i forhold til 
aldersgrupper og interesser. Hold øje med 
Runesten og Runestenen på Facebook for 
mere info omkring sommerfest i Grønbjerg.  
 
Udover de nævnte foreninger og klubber 
her, findes der mange andre muligheder for 
at finde et fællesskab med sine naboer i 
fritiden. På bagerste side i Runestenen kan 
man se kontaktoplysninger på mange af 
dem. Og ellers kan man altid række ud til 
Grønbjerg 2000 til formand Claus Bak på 
23 39 43 13, hvis man har et konkret ønske 
eller måske en ide til en aktivitet, man har 
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Husk, at du fremover selv skal skrive mindeord og indlæg om runde  
fødselsdage, hvis byens beboere skal kunne læse om det i Runestenen. 

Send det til: runestenen@runestenen.dk 

 • Spuler.  

• Minilæsser.  

• 5 T gravemaskine.  

• Belægningsarbejde.  

• Forefaldende arbejde.  

• Reparation og vedligehold af dræn.  

• Reparation og vedligehold af grusvej og stier. 

lyst til at arbejde videre med, men mangler 
lidt opbakning til. Så kan det være, vi kan 
finde ud af noget. Generelt er der en stor 
lyst til at sætte aktiviteter i værk her i lokal-
samfundet og mange frivillige ildsjæle, som 
er friske på at gå i gang og nogle gange er 

det nok bare at spørge. Når det er sagt, så er 
det altid kærkomment med ekstra hænder til 
det frivillige arbejde, så hvis man også selv 
er villig til at gøre en ekstra indsats, er der 
endnu større chance for at tingene kan lyk-
kes. ◼ 
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◼ 26 utrolige dage på autocampertur med min søn 

Af Gitte Led  

Vestjysk livsmod i gear – når GPS’en svig-
ter og tilliden tager over, med stjernestun-
der, flade dæk, dybe samtaler, tavshed og 
lidt vild kørsel! 
 
I marts 2024 rejste vores søn Troels til 
Australien for at arbejde og prøve noget nyt 
– en personlig udfordring og mulighed for 
at opleve livet på den anden side af kloden. 
Et år senere i marts 2025 satte jeg mig på et 
fly og drog afsted for at besøge ham og tage 
på et fælles roadtrip. 
 Vi hentede en autocamper – som hurtigt 
fik navnet "Bumle" – og sammen kørte vi 
5.536 kilometer på 26 dage. Fra Brisbane 
og helt ned til Melbourne, gennem bjerg-
landskaber, langs kyststrækninger og tilba-
ge igen. Bilen var langsom, lidt grim, men 
fuld af charme - derfor navnene Bumle. 
 Undervejs oplevede vi Australien på 
godt og mindre godt – og her er blot nogle 
af de oplevelser, der gjorde indtryk: 

Latterfugle og meatpie 
Vi boede på hyggelige campingpladser og 
fripladser under stjernerne. Vi så dyreliv 
helt tæt på – koalaer ved lejrpladsen, emuer 
langs vejen og latterfugle, der rent faktisk 
lyder, som om de griner. Vi besøgte Austra-
liens Zoo, hvor krokodillefodring foregik 
med mere spænding end hjemme i Jyllands 
Park Zoo. 
 I regnskoven ved Natural Bridge gik vi 
en stille og smuk vandretur omkring et 
vandfald. Vi svømmede i havet, spiste me-
atpie til frokost i en lille by, tog på rundvis-
ning og romsmagning hos Bundaberg Rum. 
 Vi var på Queensland Maritime Museum 
og så Jessica Watsons båd "The Pink La-
dy", som hun sejlede jorden rundt i som 16-
årig – fra oktober 2009 til maj 2010, helt 
alene og uden assistance. Vi havde begge 
set filmen om hendes rejse, så vi skulle da 
se den lyserøde båd i virkeligheden. 
 Vi prøvede hop-on-hop-off bus i Sydney, 
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besøgte Operahuset og Harbour Bridge, 
samt kørte langs kysten. Vi havde hyggeli-
ge stunder om aftenen, hvor Troels lavede 
mad på sin grill eller BBQ-plader, og vi nød 
roen, lydene og mørket omkring os – eller 
gik tidligt i seng, fordi myggene blev for 
insisterende. 
 
Hvis vi smutter ud her, så dør vi 
Vi lærte, at det er bedst at køre steder med 
signal på telefonen. Troels havde joket tidli-
gere, at det først bliver rigtigt spændende, 
når man farer vild – og som en slags profe-
ti, blev det til virkelighed. En lokal, som 
hurtigt spottede vores nød, guidede os op 
gennem bjergene på 110 kilometer smal 
grusvej, kun egnet til firehjulstrukne biler – 
og vores bil var alt andet end det. Det første 
han spurgte til, var hvor meget brændstof vi 
havde, og om Troels havde drukket alkohol 
– hvilket gav fuldstændig mening, da vi 
først havde rundet de første sving. Ikke 
engang 0,01 i promille havde været en god 
idé til den rute.  
 Det var hårnålesving og højder, der ikke 
hørte hjemme i vores kørekalender. Jeg 
holdt godt fast i panikhåndtaget og tålmo-

digheden – og Troels i rattet og tålmodig-
heden. Vi var pressede og ærligt talt ret 
lettede, da bilens fordæk endelig ramte 
asfalt igen. På et tidspunkt kiggede jeg ud 
over kanten og tænkte: hvis vi smutter ud 
her, så dør vi. Der gik nogle dage, før vi 
kunne grine af det – men bilen klarede det, 
og det eneste, der gik i stykker, var to tal-
lerkener. 
 
Åbne vidder og stille nætter 
Senere på turen tog bilen en pause med et 
fladt dæk – som om den lige havde brug 
for en lur. Med Troels’ vestjyske snilde og 
værktøjskassen fuld af løsninger fik han 
den hurtigt på dækkene igen. Og når vi ser 
tilbage, så var vi heldige, for det var det 
eneste problem vi stødte på, ellers kørte det 
uden problemer. 
 Troels fik nyt job undervejs, og vores 
sidste dage blev tilbragt i Brisbane – hvor 
vi hurtigt blev mindet om, at storbyen ikke 
helt er os. Efter så mange dage med åbne 
vidder og stille nætter føltes støj og tempo 
pludselig fremmed. Vi længtes allerede lidt 

Fortsættes på næste side 
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tilbage til campingpladsernes ro. 
 Og da jeg rejste hjem, blev Troels – selv-
om jeg nok inderst inde håbede, han ville 
tage med. Men han er nu et sted, hvor den 
drøm, han rejste ud for, folder sig ud: han 
arbejder som smed om dagen og er “rat-
holder” for en landmand eller pubstamgæst 
i fritiden - alt efter vejr og humør. Troels 
har endda lige købt sin drømmebil. Så det 
ligner én, der er landet dér, hvor han skal 
være. 
 Vi ved ikke præcis, hvornår Troels ven-
der snuden hjem. Hans hjemrejse bliver ved 
med at udskydes, hvilket jo egentlig er et 
godt tegn. Troels har det godt – og det er 
trods alt det vigtigste.  
 
Sjove glimt fra landet Down Under 
Når man rejser så langt væk hjemmefra, 
opdager man ikke bare nye landskaber – 
man falder også over lidt skæve fakta: 

• Australien har flere kænguruer end 
mennesker – hvilket måske forkla-
rer, hvorfor vi så så mange i vejkan-
ten, der var blevet ramt af biler. 

• Latterfugle hedder ikke bare sådan 
for sjov – deres kald lyder som en 
menneskelig latter og er så kraftigt, 
at det bruges som “baggrundslatter” 
i australske tv-produktioner. 

• Australien har over 10.000 strande – 
man skal bruge over 27 år, hvis man 
vil besøge én om dagen. 

• Landet har verdens længste hegn: 
Dingo Fence strækker sig over 
5.530 kilometer – cirka lige så langt 
som Bumle kørte med os ombord! 

• Kænguruer og emuer kan ikke gå 
baglæns – derfor er de på landets 
våbenskjold som symbol på frem-
drift. 

• I 1932 førte man en slags “krig” 
mod emuer. Emuerne vandt – måske 
fordi de kun kan gå fremad. ◼ 

Fortsat fra forrige side 
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Åbningstider:  
 
Hverdage  ................... 7.30 - 20.00 
 
Lørdag - Søndag  
og Helligdage  ............. 7.30 - 20.00 

Udbringning i Grønbjerg: 
 

Mandag - Onsdag - Fredag 

Spar Ørnhøj 
Hovedgaden 54, 6973 Ørnhøj 

Tlf: 97 38 60 08 
ornhoj@spar.dk 
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 Gårdbutik: Planter og Pesto 
 

Sønderkjærsvej 2, 6971 Spjald 

Forhandler af: In Silva Keramik, Glasgården, Pileflet, Smykker, 
Vestjysk Smag, Klittens Krydderier, Nordic Horse, Syltevarer, 
By Grydgaard, Birk Shampoo, honning og brød fra Gaardbageren. 

Åbent: Fredag: 16-18 - Lørdag: 8-14 - Søndag: 10-14 

Susanne Bæk Jakobsen: sus@planterogpesto.dk / 21 64 16 11 

Zoneterapi • Healing 
 
 
 

 
 

Tina Hammelsvang Kirk 
RAB reg. zoneterapeut 

www.klinikforsundhed.dk 
Grønbjerg • Tlf.: 22 37 72 33 

g 
GRØNBJERG  

AUTO 
 

Jørgen Demant 
Ørnhøjvej 12, Grønbjerg 

6971 Spjald 
tlf. 40 45 54 24 
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Anneberg Transport A/S 

Annebergvej 2 
Grønbjerg 

6971 Spjald 
 

96 92 22 22  
 

www.anneberg.net 
anneberg@anneberg.net 
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Baksgaard Blomster 
Malene Bondesgaard 
Grønbjergvej 24, Grøn-
bjerg 
Åbningstider: 
Tirsdag-fredag: 12-17 
Lørdag: 10-13 
Søndag og mandag: lukket 
Mobilepay 79 26 26  
Tlf.: 48 80 54 56 
 
Bolettes Stofbutik 
Bolette Leegaard 
Annebergvej 5 
Åbningstider: 
Tirsdag-lørdag: 11-17 
Tlf.: 26 11 55 61  
 
Genbrugspladsen 
P-pladsen på Annebergvej 
Åben 24-7 alle årets dage 
Modtager kun glas 
 
Grønbjerg Taxi  
Tlf.: 81 98 38 77 

 
 
 

HobbyHytten Nyholm  
Åben 24-7 alle årets dage 
Tlf: 60 71 48 00 
 
Indsamling ved  
bisættelser og begravelser 
fra Nørre Omme Kirke 
Hanne Kjærgaard 
Tlf.: 26 12 40 94 
Gravers Kjærgaard 
Tlf.: 40 74 73 91 
 
Landlyst Holstebrovej 30 
En bod er på vej. Dog mu-
ligt at handle efter aftale 
 
Lægehuset i Spjald 
Tlf.: 97 38 16 00 
Tlf. tid. 9.30-12.30 
 
Lægerne i Tim 
Tlf.: 97 33 34 11 
Telefontid: 8.00-9.00 
 
 
 
 
 
 

Overnatning i Grønbjerg 
Mangler du et gæsteværel-
se? Der er mulighed for 
overnatning i Den Gamle 
Skole for 1-5 personer 
Grønbjergvej 45 
Kontakt Else på  
Tlf.: 22 50 11 46 
 
Pastor Lykke K. Sørensen 
kan træffes på sit kontor 
på Algade 36 eller på  
tlf.: 31 36 12 01 eller på 
mail: lyks@km.dk 
Tirsdage kl. 10-16 kan hun 
træffes på kontoret i Ørn-
høj Kirkecenter 
 
Planter og Pesto 
Susanne Bæk Jakobsen 
Sønderkjærsvej 2, Grøn-
bjerg 
Åbningstider: 
Fredag: 16-18 
Lørdag: 8-14 
Søndag: 10-13 
Tlf.: 21 64 16 11 
sus@planterogpesto.dk 
 

Ringkøbing Politi  
Tlf.: 96 14 14 48 
 
Vandværket 
Vagttelefon, hvis der er 
problemer med vandet: 
Tlf.: 40 19 56 88 (Videbæk 
Energiforsyning)  
 
Zoneterapeut 
Tina H. Kirk 
Holmgårdsvej 2  
Grønbjerg 
Tlf.: 22 37 72 33 
 
Ørnhøj-Grønbjerg 
Kraftvarme  
Tlf.: 97 13 15 00 
Døgnvagt 
Tlf.: 30 97 69 70 
 
 
  
 

Billardklubben: Mads B. Jensen      28 43 66 80 
Byrådet - lokalt (S): Søren Elbæk, Spjald  40 31 66 40 
Byrådet - lokalt (V): Hans Østergaard, Spjald  22 62 15 36  
Forsamlingshus-udl.: Henrik Pedersen 24 79 20 55  + 97 38 20 55 
Gb Aktiv - badminton: Henrik Mortensen  24 46 47 30 
Gb Aktiv - fodbold: Claus Bak  23 39 43 13 
Gb Aktiv - gymnastik: Thilde Hjorthus Sørensen  50 85 64 25 
Gb Aktiv: - Formand: Gitte Hauris  28 29 19 74 
GB-hjemmets Venner: Kristine Kjær  51 74 57 71 
Grønbjerg Bypark: Charlotte N. Dyrberg  40 46 07 59 
Grønbj Friskole Bst.: Pernille Refslund  23 41 00 48 
Grønbjerg Friskole: Niels Henrik Larsen   97 38 41 77 
Grønbjerghjemmet:   99 74 29 33 
Grønbjerg Inovækst: Sten Schmidt  97 38 48 48  
Grønbjerg kraftvarme: Vildbjerg  97 13 15 00 
Grønbjerg kraftvarme: Vildbjerg-vagthavende  30 97 69 70 
Grønbjerg-2000: Claus Bak   23 39 43 13 
Jagtforeningen: Jørgen Bank  31 34 44 98 
Kirkebetj./Graver: Iver Sørensen  21 68 19 65 

Kultur og Samvær: Kresten Vestergaard  40 19 65 62 
Lokalhistorisk: Mogens Ballegaard   25 47 05 89 
Læsekredsen: Helle Engestoft  40 29 10 73 
Menighedsrådet: Else Pedersen  97 38 43 73 
NaturMusen: Klaus Wolff  23 70 40 66 
N-M SFO: Klaus Wolff  30 52 41 77 
N-M Vuggestue: Klaus Wolff  25 74 40 66 
Nr. Omme: Graver-kontor  21 68 19 65 
Organist: Dorte Sønderby  30 22 62 35 
Runestenen: Asli Sørup  25 46 67 03  
Røde Kors Nørklerne: Grethe Lauridsen  30 27 96 10 
Røde Kors:  Besøgstjeneste  97 17 33 54 
Skilte ved byportene: 
Sogneforening: Malene Bondesgaard  23 72 22 21 
Strikkecafé: Lis Helles  25 75 03 54 
Støtteforen. Friskole:  Hans Uhd Jacobsen  30 25 66 15 
Vandværket Drift: Spjald Fjernvarme  97 38 16 85 
Vandværket: Per Hessellund Lauritsen  97 38 44 86 
 

Vagtlægen i regionen: 70 11 31 31 Alarmcentralen: 112  Politi: 114 
 
Ringkøbing-Skjern Kommune: Find afdelinger på www.rksk.dk - og ring direkte 
 
Nærmeste postindlevering/posthus: Spar Ørnhøj, Hovedgaden 54, 6973 Ørnhøj 

 
 

Runestenen har ikke MobilePay og har ikke mulighed for at få det. Men vi  
har et kontonummer, hvor alle beløb modtages med stor taknemmelighed.  

Kontonummer: 6695 - 1012536158 
 

◼ Servicemeddelelser  

tel:40196562
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